پیشینه پژوهش

در مورد آسیب‌شناسی دینی با گرایش بررسی مسائل سیاسی، اجتماعی و رفتار عبادی، تحقیق‌هایی انجام شده است. اما کتاب تلبیس ابلیس ابن جوزی را می‌توان از کهن‌ترین آثار در آسیب‌شناسی دینی و روانشناسی اعتقاد و کردار تلقی کرد. «ابوالفرج عبدالرحمن بن علی ابوالفضائل جمال‌الدین بغدادی، معروف به ابن جوزی (۵۱۰ هجری/۱۱۱۶ م - ۱۲ رمضان ۵۹۲ هجری) عالم حنبلی مذهب بغدادی و نویسندهٔ پر کار و متفکر بود. کتاب او سیزده باب دارد. او باب پنجم کتابش را "در بیان تلبیس ابلیس در عقاید و کیشها" نوشته است.» (رک. صفا، ۱۳۶۶: ۲۲۳).